
群馬県立吾妻特別支援学校 学校通信

第２号 平成２８年５月１７日発行

〒377-0423 吾妻郡中之条町伊勢町1035-1

http://www.nc.agatoku-ses.gsn.ed.jp

平成２８年度が始まって１か月たちました。大型連休も終わり、日々の教育活動も軌道に乗っ

てきました。すべての子どもたちが、それぞれのペースで元気にがんばっており、毎日、ニコニ

コと登校してきてくれます。どの子も、学校に来るのを楽しみにしてくれている様子が、本当に

うれしいです。

いつも元気な本校職員も、新年度となって一層、生き生きとしており、人数が増えたこともあ

って、今まで以上に活気のある職員室となりました。皆、子どもたちとのふれあいが大好きで、

先生方も笑顔がいっぱいです。毎日の放課後には、一人一人の子どもたちに合った教材・教具づ

くりや教材研究に熱心に取り組む姿があります。

皆様に支えていただきながら、吾妻特別支援学校の２年目が、本当に

順調に始まったのだなと実感します。感謝の気持ちでいっぱいです。

保護者の皆様におかれましては、毎日、子どもたちを元気に

送り出してくださり、ありがとうございます。これからも、

「すべては子どものために」を合い言葉に、教職員一同、

がんばって参りますので、保護者の皆様のあたたかな応援をどうぞよろしくお願い申し上げます。

４月２０日（水）に、ＰＴＡ総会、携帯・インターネット講演会、授業参観を実施しました。

ＰＴＡ総会では、新しいＰＴＡ役員さんが選出され、今年度の予算や事業計画も決まりました。

学期に１度の給食試食会やＰＴＡ施設見学も実施されます。保護者の皆様には、ふるって御参加

いただきたくお願い申し上げます。まずは、６月２８日（火）に吾妻郡内の福祉施設の視察研修

がありますので、御都合をつけておいていただけると幸いです。

携帯・インターネット問題講演会では、吾妻教育事務所の先生から「インターネットの危険性」

について、保護者向け、児童生徒向けの二つのお話をお聴きしました。インターネットには「４

つの害」（犯罪被害、犯罪加害、健康被害、金銭被害）があるということを、様々な例を示しな

がらお話しくださいました。本当に気を付けないと危ないことがわかりました。

本校にも、御自宅で子どもたちが、パソコンやスマートフォンを自由に使用できる環境にある

御家庭があると思います。子どもたちに危険が及ぶ可能性はないか、今一度、見直しをしてみて

いただきますよう、お願いいたします。

吾妻郡では、「焼きまんじゅうの掟」という約束をつくり、子どもたちの規則正しい生活習慣

の確立を目指しています。各御家庭でも、実践してみてください。（裏面）

学校は順調です。皆、元気にがんばっています！

ＰＴＡ総会、携帯・インターネット問題講演会、

授業参観、個別面談… たいへんお世話になりました



焼きまんじゅうの掟

インターネットを使うときは、

や ：やくそくを守って

き ：きそく正しい生活を

まん ：万一のときは大人に相談

じゅう：夜９時までには電源切って、１０時までには就寝しましょう。

今年度最初の授業参観では、子どもたちが楽しく学ぶ姿を御覧いただけたことと思います。本

校では、常に授業改善を目指しておりますので、担任への要望などございましたら、御遠慮なく

お知らせください。

また、４月下旬の個別面談も、お忙しい中、御都合を付けていただき、ありがとうございまし

た。学校の様子をお知らせしたり、御家庭での様子をお伺いしたりする、貴重な機会とすること

ができました。担任や副担任も、保護者の方と話し合った内容を、その後の指導に生かすことが

できております。そのときに伝え忘れたことや、その後お気付きになったことなどがございまし

たら、いつでもお知らせください。たいへんお世話になりました。

５月１１日（水）に、今年度第１回目の避難訓練を実施しました。

校内放送で地震の音が鳴ると、子どもたちは机の下にもぐりました。その後、「火事が発生し

たので避難するように」との放送が入ると、ハンカチで口を押さえて、静かに、避難場所である

中之条小学校スクールバス乗り場まで移動しました。中には、地震の音が怖くて、耳をふさいで

しまう子どももいましたが、避難の練習は全員が参加でき、上手に行うことができました。

本校では、このような避難訓練を年間５回実施し、子どもたちの

安全確保に努めます。地震や災害はいつ起きるかわかりません。

学校では、自分の身を守るための様々な学習を行っていきますが、

御家庭でもぜひ、話し合ってみてください。

第１回避難訓練を実施しました


